
A béke oldalán, 
avagy a lakosság biztonsága mindenekelőtt 

Na strane mieru
- bezpečnosť obyvateľstva nadovšetko

Lehetőségeinkkel élni kell!
Musíme žiť s našimi príležitosťami!

Indul a Felvidéki Vállalkozói Mentorprogram 
második évada

Začína sa druhá sezóna Mentorského progra-
mu pre podnikateľov južného Slovenska
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Kedves Olvasóink!Milí čitatelia,

A hónap száma:
Szepsi lakossága 2011 és 2021 között  

763 fővel csökkent.

Číslo mesiaca:
Počet obyvateľov mesta Moldava klesol  

od roku 2011 do 2021 o 763 osôb.

A nyári szünet végéről a diáksereg sokszor elkeseredve vesz tudomást – 
egy időre véget érnek a gondtalan mindennapok, a táborozások és kirándu-
lások időszaka, és az iskolapadba visszatérve újfent beköszön a hétköznapi 
hajtás. A szülőket talán nem rendíti meg ilyen mértékben a szeptember el-
jövetele, ugyanakkor a nyári uborkaszezon üdítő tud lenni a munkába járók 
számára is. 

Az idei szeptember nemcsak az iskolakezdéssel hoz változást. A hónap 
utolsó napján parlamenti választás vár ránk, mely során új képviseletről 
döntenek Szlovákia polgárai. Míg számos párt száll versenybe annak érde-
kében, hogy az északi régiókat képviselje és tovább fejlessze, a dél-szlová-
kiai régió és Felvidék érdekképviseletéért a Szövetség párt méretteti meg 
magát, a térség fejlesztését ugyanis ez a párt kulcsfontosságúnak tartja..  
A mi feladatunk, hogy mindezt mérlegelve az urnák elé járuljunk, és tegyünk 
azért, hogy a déli régiónak is legyen szava a törvényhozásban. 

Legújabb számunkban újfent foglalkozunk a volt katonai javítóüzem sor-
sával, és a jubiláló Bódva-kupa szervezőinél is érdeklődtünk a sportesemény 
megvalósításának történetéről. Gergely Papp Adrianna beszámol a Kassa 
Megyei Önkormányzatban zajló munkáról, Iván Tamás pedig a déli régiók-
ban tevékenykedő vállalkozók számára kínálkozó lehetőségeket mutatja be. 
Zsupcsan Zoltán az internetes világ pénzügyeinkre vonatkozó veszélyeire 
figyelmeztet bennünket, és Halász Péter ezúttal is egy jelentős történelmi 
évfordulóról emlékezik meg. 

Gazdag, változatos témákat kínál tehát legújabb számunk is, kellemes ol-
vasást kívánunk.

  Iván Subovics Monika, felelős szerkesztő

3-4

študentov poväčšine neteší slovné spojenie koniec prázdnin - bezsta-
rostný letný život, táborenie a výlety sa o chvíľu skončia a po návrate do 
školy sa opäť začnú dni plné povinností. Rodičmi možno príchod septem-
bra až tak neotrasie, aj keď letná uhorková sezóna mohla byť osviežujúca 
pre tých, ktorí chodia do práce.

September tohto roku prináša zmeny nielen v podobe nástupu do školy. 
V posledný septembrový deň nás čakajú parlamentné voľby, vďaka kto-
rým občania Slovenska rozhodnú o svojom novom zastúpení. Zatiaľ čo 
mnohé strany súperia o hlasy, aby reprezentovali a ďalej rozvíjali severné 
regióny, strana Aliancia kandiduje, aby zastupovala záujmy regiónu juž-
ného Slovenska, keďže rozvoj tohto regiónu považuje za kľúčový. Našou 
úlohou je po zvážení týchto okolností ísť k voľbám a zabezpečiť, aby mal  
v zákonodarstve slovo aj južný región.

V našom najnovšom čísle sa opäť venujeme osudu bývalého vojenského 
opravárenského závodu a o príbehu realizácie jubilujúceho Poháru Bod-
vy nás informovali samotní organizátori športového podujatia. Adrianna 
Gergely Papp hovorí o práci prebiehajúcej v Košickom samosprávnom kraji 
a Tamás Iván predstavuje príležitosti, ktoré majú k dispozícii podnikatelia 
na južnom Slovensku. Zoltán Zsupcsan nás varuje pred nebezpečenstvom 
internetového sveta v súvislosti s našimi financiami a Peter Halász nám aj 
tentokrát pripomenie významné historické výročia.

Naše najnovšie číslo opäť ponúka bohaté a pestré témy, prajeme Vám 
príjemné čítanie.

Monika Iván Subovics, zodpovedný redaktor

Fo
tó

: S
za

la
y 

G
áb

or

Megjelenik negyedévente I Vychádza štvrťročne        Ingyenes I Zdarma        2023. augusztus I IX. évfolyam I 2.szám        August 2023 I IX. ročník I 2.číslo

Szepsi Színes

6



                                                     2 HÍREK - SPRÁVY Szepsi Színes - Moldavské Farebné FÓKUSZBAN – NA OBZORE 3Szepsi Színes - Moldavské Farebné

A béke oldalán,  
avagy a lakosság biztonsága mindenekelőtt 

Városunkban újra elérhető lesz 
a röntgen vizsgálat 
A szepsi és környékbeli lakosoknak már hosszabb ideje több tíz kilométert 

kell utazniuk egy röntgen vizsgálatért. Néhány hónap múlva már azonban 
ismét elérhető lesz ez a szolgáltatás Szepsiben. Az egész jelenleg a pro-
jektkészítés fázisában van, de hamarosan kezdődik maga a megvalósítás.  
A röntgenvizsgálat viszont nem lesz ingyenes, hiszen építkezési és egyéb 
munkák is kapcsolódnak hozzá.

V našom meste bude opäť dostupné 
RTG vyšetrenie
Obyvatelia Moldavy a okolia musia už dlhší čas cestovať za röntgenovým 

vyšetrením desiatky kilometrov. O pár mesiacov však bude táto služba opäť 
dostupná aj v Moldave. Celé je to momentálne vo fáze projektovej prípravy, 
no so samotnou realizáciou sa začne už čoskoro. Röntgenové vyšetrenie však 
nebude zadarmo, keďže sú s ním spojené aj stavebné a iné práce.

Háborús helyzetben Szepsi városa gyakorlatilag célponttá vált.

VI. Szövetségi Nagytábor

Július 25. és augusztus 4. között rendezték meg az év legnagyobb fel-
vidéki cserkészeseményét, a Szövetségi Nagytábort, az Ipolynyékhez közeli 
Csali- völgyben. Ezen a rendezvényen a Szlovákiai Magyar Cserkészszövet-
ség szinte minden csapata részt vesz, és természetesen idén sem hiányzott  
a szepsi 12. sz. Bercsényi Miklós cserkészcsapat. Horváth Dániel, a nagytábor 
főszervezője elmondta: a szövetségi nagytábort általában 5-6 évente szerve-
zik meg, és minden nagytábor egy bizonyos történelmi tematikára, azaz ke-
retmesére épül. Az idei kerettörténet a török kort idézi fel. A tábornyitó utáni 
ötödik napon az öt altábor összesen 573 táborozója a családos cserkészekkel 
bővülve egy közös Zsibvásáron vettek részt, ahol volt számos kézműves fog-
lalkozás, előadás, különböző játék és csoportbeszélgetés.  

VI. Skautský tábor

Medzi 25. júlom a 4. augustom sa v doline Csali pri Vinici konalo najväčšie 
tohtoročné skautské podujatie na južnom Slovensku, a to Skautský tábor. 
Tohto podujatia sa zúčastňujú takmer všetky zbory Zväzu skautov maďarskej 
národnosti, a ani tento rok nechýbal 12. skautský zbor Miklósa Bercsényiho  
z Moldavy nad Bodvou. Dániel Horváth, hlavný organizátor tábora, vysvetľu-
je: toto podujatie sa zvyčajne organizuje každých 5-6 rokov a každý tábor je 
stavaný na určitú historickú tému, teda rámcový príbeh. Tohtoročný rámcový 
príbeh pripomínal tureckú éru. Piaty deň po otvorení tábora sa 573 kempe-
rov z piatich podtáborov spolu so skautmi s rodinami zúčastnilo spoločného 
Starinárskeho trhu, kde nechýbalo množstvo remeselných workshopov, vy-
stúpení, rôznych hier a skupinových diskusií. 

Hamarosan kezdetét veszi az új tanév

Szeptember 4-én becsengetnek a kicsiknek és nagyoknak, kezdődik  
a 2023/24-es iskolaév. A  legnehezebb dolga talán a kiselsősöknek van, 
illetve azoknak a diákoknak, akik iskolát váltanak, hiszen ők teljesen új 
környezetbe kerülnek. Szakértők szerint segíthet, ha a szülők fokozatosan 
felkészítik a kicsiket új feladataikra, vagy ha a tanszereket velük közösen vá-
sárolják meg. Azok a tanulók, akik az előző évet is az iskolapadban töltötték 
már várják a szeptembert, a találkozásokat, a barátságokat, az új ismeretek 
elsajátítását. Örömteli és sikeres új tanévet kívánunk minden iskolásnak  
és pedagógusnak!

Čoskoro sa začína nový školský rok

Dňa 4. septembra sa pre malé aj veľké deti začína školský rok 2023/2024. 
Najťažšiu úlohu majú asi prváčikovia a žiaci, ktorí menia školu, keďže ich 
čaká úplne nové prostredie. Podľa odborníkov môže pomôcť, ak rodičia svo-
je malé deti na nové úlohy postupne pripravia, prípadne im budúci školáci 
asistujú pri nákupe školských pomôcok. Tí žiaci, ktorí strávili už aj predchá-
dzajúci rok v školskej lavici sa už možno tešia na september, na stretnutia, 
priateľstvá a získavanie nových vedomostí. Všetkým žiakom a učiteľom pra-
jeme šťastný a úspešný nový školský rok! 

25. Mécs László Szabadegyetem

Július 10-16. között huszonötödik alkalommal rendezték meg a Mécs 
László Szabadegyetemet a jászói kempingben. Célja a hitünk, anyanyelvünk 
és kultúránk megtartása, hiszen csakis így maradhatunk meg magyarnak 
szülőföldünkön. Bárdos Gyula, a Csemadok elnöke nyitóbeszédében kiemel-
te, a Mécs László Szabadegyetem soha nem megfelelni akart, hanem szol-
gálni, a nemzetet, a közösséget akarta és akarja szolgálni. A hét folyamán 
számos neves előadó előadását hallhattuk olyan személyiségekről, mint 
például Petőfi Sándor, Madách Imre, id. Béres József, Mécs László, Papp-Váry 
Elemérné Sziklay Szeréna, Esterházy János és mások. Voltak filmbemutatók, 
lemez- és könyvbemutatók, autóbuszkirándulás a környék templomainak 
megtekintésére vagy gyalogtúra  a Szent László-forráshoz és a növénytemp-
lomhoz. A szabadgyetem vasárnap hagyományosan szentmisével zárult, 
melyet a jászói premontrei apátság templomában mutattak be.

25. Slobodná univerzita Lászlóa Mécsa

V dňoch 10. – 16. júla sa v jasovskom kempingu už po dvadsiatypiatykrát 
konala slobodná univerzita Lászlóa Mécsa. Jej cieľom je zachovať našu vieru, 
materinský jazyk a kultúru, pretože len tak môžeme zostať Maďarmi vo svo-
jej vlasti. Gyula Bárdos, predseda Csemadoku, vo svojom otváracom prejave 
zdôraznil, že Slobodná univerzita Lászlóa Mécsa sa nikdy nechcela prispôso-
bovať, ale slúžiť, chcela a chce slúžiť národu a komunite. Počas týždňa sme si 
mohli vypočuť prezentácie viacerých spravodajcov o osobnostiach ako Sán-
dor Petőfi, Imre Madách, József Béres starší, László Mécs, Szeréna Sziklay, či 
János Esterházy. Súčasťou programu bolo i premietanie filmov, prezentácia 
CD-čiek a kníh, autobusové výlety za kostolmi v okolí či pešia túra k prameňu 
a kaplnke sv. Ladislava. Slobodná univerzita sa tradične končila nedeľnou 
omšou, ktorá bola celebrovaná v jasovskom kostole premonštrátskeho kláš-
tora.
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A volt katonai javítóüzem eladásának kér-
dése nem új keletű téma Szepsiben. A több, 
mint 197.000 m2-en elterülő objektum  
56 ingatlanjából 24 Szepsi város tulajdoná-
ban van, 30-at a KONŠTRUKTA - Defence, a.s. 
állami hátterű vállalat birtokol, melynek le-
ányvállalata, a KONŠTRUKTA – Service, s.r.o.  
katonai felszerelések gyártásával és javítá-
sával foglalkozik, elsősorban a Szlovák Köz-
társaság védelmi képességének növelése és  
a Szlovák Védelmi Minisztérium által támasz-
tott követelmények teljesítése érdekében. 

A Konštrukta cég még idén februárban jelezte a vá-
ros felé a még nem a tulajdonában álló ingatlanok-
ra és területekre vonatkozó vásárlási szándékát. 
A városvezetés a szóban forgó több mint  
4 millió euróra felbecsült tulajdonrész 2 mil-
lió euróért történő eladásának számos elő-
nyét vezette fel a képviselő-testületnek, többek 
között a terület fenntartási költségeinek át-
ruházását, további befektetések megvalósí-
tását vagy az új tulajdonost terhelő ingatlan 
adót, az indítvány pozitív elbírálása érdekében. 

A városi önkormányzatban többséget alkotó Szö-
vetség párt képviselői az április 12-én megtar-
tott ülésen elutasították a szóban forgó ingatlan 
eladásának lehetőségét, a felsoroltakon túl-
mutató morális szempontokat figyelembe véve.

„A szepsi volt katonai javítóüzem területén töb-
bek között az orosz-ukrán háborúban meghibá-
sodott harci technikát is javítják. Többször elő-
fordul, hogy Szepsin keresztül szállítják az óriási 
méretű harci eszközöket, járműveket, például  
a ZUZANA tarackot, tankokat, ágyukat, páncél 
járműveket stb., nem kis félelmet keltve a la-
kosok körében. Ráadásul a Konštrukta válla-
lat hatósági engedéllyel rendelkezik fegyverek, 
lövedékek, muníció gyártására, vagy annak 
likvidálására, megsemmisítésére. A háborús 
helyzetben ez által Szepsi városa gyakorlatilag 

célponttá vált. A több mint 75.000 m2-en ta-
lálható 24 ingatlan jelenleg a város tulajdona. 
Néhány évvel ezelőtt az állami tartalékalap 
(Štátne hmotné rezervy) kívánta megszerezni, 
de ez később meghiúsult. A Konštrukta cég ál-
tal megfogalmazott vásárlási szándékot eluta-
sítottuk, mivel béke pártiak vagyunk! Ez az eset 
nagy visszhangot váltott ki, állítólag petíciót is 
akarnak ellenünk indítani – ugyanakkor nem 
világos számunkra, hogy miről és mi alapján.  
Az idő előrehaladtával közelebb kerültünk  
a szeptember 30-ra kitűzött választások időpont-
jához, így kiderül, hogy az új kormány milyen 
állást foglal majd a háború kérdésében. Mi to-
vábbra is kiállunk a béke mellett. Bármilyen más 
– békés szándékú - befektetőt tárt karokkal fo-
gadunk. Ezen a területen több hangár, épület van, 
mindegyikhez aszfaltos út, sőt akár vasúti sín is 
vezet, a gáz, a víz és villany is elérhető, így bármi-

lyen egyéb célra felhasználható. Például logisz-
tikai centrum, élelmiszer-ipari felhasználás stb., 
ezért is jó lenne, ha propagálva lenne az épületek 
értékesítése a befektetők körében” – szól a szep-
si képviselő-testület Szövetség párthoz tartozó 
képviselőinek, név szerint Gergely Adriána, Nagy 
István, Csala János, Elek Tamás, Zupko László, 
Pecze Norbert és Dobos Zoltán nyilatkozata. 

A Szövetség képviselői egyértelmű és egysé-
ges álláspontot foglaltak az ügyben. A volt 
katonai javítóüzem sorsa viszont nemcsak 
az ő kezükben van. Közvetve a parlamenti 
választásokon résztvevő minden választó is 
véleményt formál ebben a kérdésben. Hogy  
a lakosság biztonsága, vagy egyéb szempontok 
kerekednek-e felül, az a közeljövőben kiderül. 

-sm-
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Otázka predaja bývalého vojenského opravá-
renského závodu nie je v Moldave novou témou. 
Mesto  vlastní 24 z 56 nehnuteľností objektu, 
ktorý má rozlohu viac ako 197 000 m2. Ďalších 
30 je vo vlastníctve štátneho podniku KON-
ŠTRUKTA - Defence, a.s., ktorého dcérska spo-
ločnosť KONŠTRUKTA – Service, s.r.o. sa zaoberá 
výrobou a opravami vojenskej techniky predo-
všetkým za účelom zvýšenia obranyschopnosti 
Slovenskej republiky a naplnenia požiadaviek 
stanovených Ministerstvom obrany SR. Spo-
ločnosť Konštrukta ešte vo februári tohto roku 
oznámila mestu zámer odkúpiť nehnuteľnosti  
a pozemky, ktoré zatiaľ nevlastní.

Aby bol podnet kladne vyhodnotený, vedenie 
mesta uviedlo zastupiteľstvu viaceré výhody pre-

daja spomínanej nehnuteľnosti v odhadovanej 
hodnote viac ako 4 milióny eur záujemcovi za  
2 milióny eur, vrátane presunu nákladov na údržbu 
areálu na nového majiteľa, realizáciu dodatočných 
investícií či dane z nehnuteľnosti účtované novému 
vlastníkovi.

Poslanci strany Aliancie, ktorá tvorí väčšinu  
v mestskej samospráve, na rokovaní dňa 12. apríla 
odmietli možnosť predaja príslušnej nehnuteľnos-
ti s prihliadnutím na morálne aspekty nad rámec 
uvedených.

„V areáli bývalej vojenskej opravovne v Moldave 
sa okrem iného opravuje bojová technika, ktorá 
bola poškodená v rusko-ukrajinskej vojne. Často 
sa stáva, že cez Moldavu sa prepravuje ťažká bo-

jová technika a vozidlá, ako napríklad húfnica 
ZUZANA, tanky, delá, obrnené vozidlá atď., čo me-
dzi obyvateľmi vyvoláva veľký strach. Okrem toho 
má firma Konštrukta úradné povolenie na výrobu 
zbraní, projektilov a munície, prípadne na ich likvi-
dáciu. Vďaka tomu sa vo vojnovej situácii prakticky 
stáva cieľom aj Moldava. 24 nehnuteľností na viac 
ako 75 000 m2 je v súčasnosti vo vlastníctve mes-
ta. Pred pár rokmi ich chceli získať Štátne hmotné 
rezervy, no neskôr tento proces stroskotal. Zámer 
kúpy vyjadrený spoločnosťou Konštrukta sme od-
mietli, nakoľko sme za mier! Tento prípad vyvolal 
veľký ohlas, vraj chcú proti nám spustiť petíciu - 
nie je nám však jasné, o čom a na základe čoho. 

Postupom času sa blíži termín volieb naplá-
novaných na 30. september, takže sa ukáže, aký 
postoj zaujme nová vláda v otázke vojny. My sme 
naďalej za mier. Každého ďalšieho mierumilovné-
ho investora vítame s otvorenou náručou. V tejto 
lokalite sa nachádza niekoľko hangárov a budov, 
všetky sú prepojené asfaltovou cestou a dokonca 
aj železničnou traťou, k dispozícii je aj plyn, voda  
a elektrina, takže sú využiteľné aj na iné účely. Na-
príklad logistické centrum, využitie v potravinár-
stve a podobne, preto by bolo dobré, keby sa pre-
daj budov presadil medzi investormi“ - uvádzajú 
poslanci mestského zastupiteľstva patriaci k stra-
ne Aliancia, a to Adriána Gergely, István Nagy, Ján 
Csala, Tamás Elek, László Zupko, Norbert Pecze  
a Zoltán Dobos.

 
Poslanci Aliancie zaujali k veci jasné a jednot-

né stanovisko. Osud bývalého vojenského opra-
várenského závodu však nie je len v ich rukách. 
Nepriamo vyjadrujú v súvislosti s touto otázkou 
svoj názor všetci voliči, ktorí sa zúčastnia blížia-
cich sa parlamentných volieb. Či vyhrá bezpeč-
nosť obyvateľov alebo iné aspekty, to sa ukáže  
v blízkej budúcnosti.

-sm-
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Na strane mieru 
- bezpečnosť obyvateľstva nadovšetko

Vo vojnovej situácii sa prakticky stáva cieľom aj Moldava.

LEHETŐSÉGEINKKEL ÉLNI KELL!

A 2022-es megyei választásokon a Bódva-völ-
gyi és Kanyapta menti lakosok összefogtak és  
a Szövetség színeiben két képviselőjelöltet bejut-
tattak a Kassa Megyei Közgyűlésbe, Molnár Lászlót  
és személyemet. Ez úton is nagyon szépen kö-
szönöm mindenkinek, aki rám és a Szövetség 
jelöltjeire adta le szavazatát. A Szövetség 12 kép-
viselővel így a legerősebb politikai frakció lett. Na-
gyon kevés hiányzott ahhoz, hogy a Szövetségnek 
mind az 5 Kassa-vidéki jelöltje képviselő legyen.  
Az a megtiszteltetés ért, hogy a Regionális Fejlesz-
tési Bizottság elnöke lettem, amely az egész megye 
területére kiterjedő beruházásokat, fejlesztéseket 
tárgyaló és jóváhagyó testület, munkája nagyon 
összetett és sokrétű. Ezen kívül tagja vagyok még 
a Területrendezési és Környezetvédelmi-, Idegen-
forgalmi és Határon Átnyúló Együttműködés-, 
Közlekedési-, valamint a Pénzügyi Bizottságnak is. 
Ez a sok megbízatás és kötelezettség a polgármes-
teri tevékenység mellett gyakran megterhelőnek 
tűnhet, de nagyon fontos számunkra, hogy első 

kézből jussunk fontos információkhoz, továbbá 
olyan fejlesztésekre nyújthassunk be javaslatokat, 
amelyek az itt élő emberek számára fontosak. Kas-
sa megyében többé nincs szükségünk arra, hogy 
magunkat mások jóindulatára bízzuk, mivel már 
mi magunk tudjuk közös érdekeinket képviselni.  

Az elmúlt nem egész egy év alatt sikerült olyan 
fontos témákat megnyitni, mint a tornai cement-
gyár szemétégetésének és környezetszennyezésé-
nek kérdése, vagy a soha el nem készülő Makranc 
és Buzita közötti híd helyzetének megvizsgálása, 
amelyre ugyan átmeneti, de gyors megoldást sze-
retnénk találni. Sajnos az egész országban olyan 
végtelen jogi útvesztőkbe ütköznek a beruházá-
sok, amelyek akár évekkel is meghosszabbíthat-
ják az egyszerűnek tűnő építkezést is. Ehhez még  
az is hozzájárult, hogy az előző választási ciklus-
ban nagyon gyenge volt a régiónk képviselete, és 
nem volt olyan személy, aki ezekre az égető prob-
lémákra a megyei közgyűlésben rámutatott volna.

A Szövetség frakciója egységesen lép fel a prob-
lémák megoldása érdekében. A megemelkedett 
energiaárak következtében azonban Kassa megye 
sem tud annyi pénzt fordítani a fejlesztésekre és 
az utak karbantartására, mint amennyire szükség 
lenne. Ennek ellenére, a Kassa-környéki járásban 
került sor a legtöbb útszakasz felújítására. Min-
denkit arra biztatok, hogy meglátásaival, vélemé-
nyével, építő kritikáival bátran forduljon hozzánk, 
hogy a megye jogkörein belül a megfelelő helyen 
tudjuk kezelni és megoldani a régió problémáit. 

A bizottsági üléseken bárki részt vehet, ameny-
nyiben azt előre jelzi. Továbbá, felszólalási lehe-
tőséget is kaphat, ha ezt előre bejelenti. Fontos 
tudatosítanunk, a mi dolgunk az, hogy éljünk a le- 
hetőségeinkkel, és minél erőteljesebben, az Önök 
támogatásával is, sikerre tudjuk vinni közös ter-
veinket.

Gergely Papp Adrianna

MUSÍME ŽIŤ S NAŠIMI PRÍLEŽITOSŤAMI!

V župných voľbách v roku 2022 sa obyvatelia 
údolia Bodvy a regiónu Kaňapty vo farbách Alian-
cie spojili a dostali do zastupiteľstva Košického 
samosprávneho kraja dvoch kandidátov, Lászlóa 
Molnára a mňa. Aj touto cestou by som sa chce-
la poďakovať všetkým, ktorí za mňa a kandidátov 
Aliancie hlasovali. Aliancia sa tak s 12 poslancami 
stala najsilnejšou politickou frakciou. Nechýbalo 
veľa a všetkých 5 kandidátov Aliancie z regiónu 
Košice-okolie by sa bolo stalo poslancami. 

Mala som tú česť stať sa predsedníčkou Výbo-
ru pre regionálny rozvoj, čo je orgán, ktorý rokuje  
a schvaľuje investície a rozvojové projekty na 
území celého samosprávneho kraja a jej práca je 
veľmi zložitá a mnohostranná. Som tiež členom 
Výboru územného plánovania a životného pro-
stredia, cestovného ruchu a cezhraničnej spolu-
práce, dopravy a financií. Množstvo týchto pove-
rení a povinností popri činnosti starostu sa môže 
zdať často zaťažujúce, ale je veľmi dôležité, aby sa  
k nám informácie dostali z prvej ruky a mohli sme 
predkladať návrhy na zlepšenie, ktoré sú dôležité 
pre ľudí, ktorí tu žijú. V Košickom samosprávnom 
kraji sa už nemusíme spoliehať na dobrú vôľu 
iných, pretože svoje spoločné záujmy môžeme za-
stupovať sami. Za posledný rok sa nám podarilo 
otvoriť dôležité témy, akými sú otázka spaľovania 
odpadu a znečisťovania životného prostredia tur-
nianskej cementárne, či posúdenie situácie mostu 

medzi Mokrancami a Buzicou, ktorý sa zdá byť 
neopraviteľný, a pre ktorý by sme radi našli do-
časné, no rýchle riešenie. Žiaľ, investície v celej 
krajine narážajú na nekonečnú plejádu právnych 
prekážok, ktoré dokážu aj zdanlivo jednoduchú 
výstavbu predĺžiť na roky. Prispel k tomu aj fakt, 
že v minulom volebnom období bola reprezen-
tácia nášho kraja veľmi slabá a na zastupiteľstve 
samosprávneho kraja sa nenašiel nikto, kto by na 
tieto naliehavé problémy upozornil. 

Frakcia Aliancie pri riešení problémov koná 
jednotne. V dôsledku zvýšených cien energií však 
ani Košický samosprávny kraj nemôže minúť toľko 
peňazí na zlepšenie a údržbu ciest, koľko je pot- 
rebné. Napriek tomu bola väčšina cestných úse-
kov zrekonštruovaná práve v okrese Košice-oko-
lie. Vyzývam všetkých, aby sa na nás so svojimi 
postrehmi, názormi a konštruktívnou kritikou bez 
váhania obrátili, aby sme v rámci kompetencií 
samosprávneho kraja mohli na správnom mieste 
riešiť problémy nášho regiónu. 

Zasadnutí výboru sa môže zúčastniť ktokoľ-
vek, ak to vopred oznámi. Rovnako môže dostať 
príležitosť vyjadriť sa, ak to vopred oznámi.  
Je dôležité, aby si ľudia uvedomili, že našou 
úlohou je využiť naše príležitosti a s Vašou pod-
porou dokážeme naše spoločné plány doviesť 
do úspešného konca.

Sajnos egyre több esetről hallunk, amikor ki-
sebb-nagyobb összegű internetes csalás áldoza-
taivá válnak az emberek. Sokan mondják, hogy 
meg is érdemli, aki bedől az ilyeneknek, de nem 
is hinnénk, hogy mennyire élethűek ezek a web-
oldalak, sms-ek, e-mailek. Tehát szinte bárki 
kerülhet olyan helyzetbe, hogy kihasználhatják 
jóhiszeműségét. 

Tipp: figyeljünk oda, hogy a bank sosem kéri 
tőlünk a belépési kódunkat sms-ben, internetes 
vásárlásnál érdemes az adott oldal recenzió-
it elolvasni, nehogy úgy járjunk, hogy a kifizetett 
termék soha meg sem érkezik. A posta sem fog 

soha sms-ben felszólítani a csomag kifizetésére, 
vagy a címünk pontosítására egy linken keresztül.  
Ha esetleg telefonon hívnak minket valamilyen 
állami intézmény nevében, ne adjuk meg szemé-
lyes és banki adatainkat sem. Ráadásul előfordul-
hat, hogy angolul beszélnek, esetleg automata, 
olyankor inkább minél hamarabb szakítsuk meg 
a hívást, és blokkoljuk a számot. A közösségi ol-
dalakon is legyünk óvatosak, ha esetleg árulnánk 
valamit, a vevőnek és a csomagküldő szolgálatnak 
sincs szüksége a bankkártyánk adataira.

Ha már megtörtént a baj, sok esetben a ren-
dőrség tehetetlen az ügyben, hiszen végülis mi 

magunk adtuk meg adatainkat a csalóknak.  
A pénzügyi veszteség mellett az érzés is rendkívül 
frusztráló, hogy átverés áldozatai lettünk, ezért so-
kan nem is beszélnek róla, mert szégyellik. 

A legveszélyeztetettebbek az idősek, akik az 
egész életük folyamán összegyűjtött pénzüket ve-
szíthetik el a csalók miatt. 

Tehát mindig alaposan nézzünk utána, hogy 
hova is utalnánk, merjünk segítséget kérni. 

Zsupcsan Zoltán, 
a pénzügy.sk főszerkesztője
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Pénzügyekről egyszerűen 
Egyre fifikásabbak az internetes csalók €
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Financie jednoducho
Internetoví podvodníci sú čoraz šikovnejší 
Žiaľ, stále častejšie počúvame o prípadoch, keď 

sa ľudia stávajú obeťami internetových podvodov, 
či už ide o malé alebo veľké čiastky peňazí. Mnoho 
ľudí tvrdí, že tí, čo naleteli podvodom, si to zaslú-
žia, no neverili by ste, aké sú tieto weby, sms-ky  
a e-maily naoko dôveryhodné. Takmer každý sa 
môže ocitnúť v situácii, keď môže byť zneužitá jeho 
dobrá viera.

Majte na pamäti, že banka si od nás nikdy nepýta 
prístupový kód cez SMS. Pri online nákupe sa oplatí 
prečítať si recenzie danej stránky, aby sa nám na-
koniec nestalo, že produkt, za ktorý sme zaplatili, 

nikdy nedorazí. Pošta od vás nikdy nebude žiadať 
zaplatenie balíka ani upresnenie našej adresy cez 
odkaz. Ak nám náhodou zavolajú v mene niekto-
rej štátnej inštitúcie, neuvádzajte svoje osobné ani 
bankové údaje. Navyše sa môže stať, že hovoria po 
anglicky alebo je hovor zautomatizovaný, v takom 
prípade je lepšie hovor čo najskôr ukončiť a číslo 
zablokovať. 

Pozor by sme si mali dávať aj na sociálnych 
sieťach, ak by sme niečo predávali, kupujúci a ku-
riérska služba nepotrebujú údaje o našej bankovej 
karte. 

Ak už problém nastal, v mnohých prípadoch je 
polícia vo veci bezmocná, veď napokon my sami 
sme dali podvodníkom svoje údaje. Okrem finanč-
nej straty je mimoriadne frustrujúci aj pocit byť 
obeťou podvodu, preto o tom mnoho ľudí ani neho-
vorí. Najzraniteľnejší sú starší ľudia, ktorí kvôli pod-
vodníkom môžu prísť o peniaze, ktoré si nahroma-
dili počas celého života. Preto by sme sa mali vždy 
dôkladne pozrieť na to, kam peniaze posielame,  
a tiež sa nebojme požiadať o pomoc.

Zoltán Zsupcsan, 
šéfredaktor portálu pénzügy.sk
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Indul a Felvidéki Vállalkozói 
Mentorprogram második évada
A Nemzetpolitikai Államtitkárság és a Szlovákiai Magyar Vállalkozók Szö-

vetsége, szakmai partnerségben a Design Terminallal másodjára indítják 
el a Felvidéki Mentorprogramot. A mentorprogram célja, hogy a felvidéki 
magyar nagyvállalkozókat összekapcsolja kis- és középvállalkozó társaikkal, 
ezzel is hozzájárulva a felvidéki vállalkozói közösség még sikeresebb együtt-
működéséhez, a vállalkozók közötti tapasztalat- és tudáscseréhez. 

A Nemzetpolitikai Államtitkárság partnereivel 2019 óta működteti Külho-
ni Mentorprogramját a Vajdaságban, Erdélyben, a Felvidéken, Kárpátalján, 
Horvátországban és a Muravidéken. A Felvidéki Mentorprogram második 
évada már a tizedik programévad tanulságaival és tapasztalataival várja  
a felvidéki tapasztalt vállalkozókat, hogy mentoráltként csatlakozzanak  
a közel 1000 tagú, a Külhoni Mentorprpogramban résztvevő Kárpát-me-
dencei vállalkozói közösségünkhöz. A Mentorprogram stratégiai célja, hogy 
támogassuk a külhoni magyar vállalkozók együttműködését, ezáltal szülő-
földön maradását és boldogulását. 

A mentorok és mentoráltak közti tudásátadással párhuzamosan a prog-
ram során vállalkozásfejlesztő képzési napokat és coaching technikák elsa-
játítását elősegítő műhelymunkákat is biztosítunk, miközben egy összetartó, 
felvidéki vállalkozói közösséget építünk.

Kinek ajánljuk a programot? 

A programra olyan felvidéki vállalkozók jelentkezését várjuk, akik szíve-
sen tanulnának a helyi, tapasztaltabb vállalkozóktól. Várjuk új vállalkozók 
jelentkezését, és azokét is, akik már részt vettek az előző évadban.

Ahhoz, hogy Dél- és Kelet-Szlovákia gazdaságilag erős legyen, meg kell 
erősítenünk a vállalkozói szektort. Ők azok, akik itthon vannak, itt építik jö-
vőjüket, itt biztosítanak munkalehetőséget és dolgoznak régiójukért. Ebben 
a küldetésben segítjük a vállalkozókat folyamatosan, hisszük, hogy együtt 
sikerülhet.

Iván Tamás,
A Szlovákiai Magyar Vállalkozók Szövetségének elnöke

Začína sa druhá sezóna Mentorského 
programu pre podnikateľov južného Slovenska
Štátny sekretariát pre národnú politiku a Združenie maďarských podnika-

teľov na Slovensku v partnerstve s maďarskou inštitúciou Design Terminal 
už po druhýkrát spúšťajú Mentorský program južného Slovenska. Účelom 
mentorského programu je prepojiť veľkých podnikateľov južného Slovenska 
s malými a strednými podnikateľmi, a tým prispieť k úspešnejšej spolupráci 
podnikateľskej komunity južného Slovenska a k výmene skúseností a poz- 
natkov medzi podnikateľmi.

Od roku 2019 realizuje Štátny sekretariát pre národnú politiku so svojimi 
partnermi Zahraničný mentorský program vo Vojvodine, Sedmohradsku, na 
južnom Slovensku, v Zakarpatsku, Chorvátsku a oblasti Prekmurje. Druhá 
sezóna Mentorského programu južného Slovenska, obohatená o skúsenos-
ti z desiatej programovej sezóny, čaká na podnikateľov južného Slovenska, 
aby sa pripojili k našej podnikateľskej komunite Karpatskej kotliny s takmer 
1000 členmi, ktorí sa zúčastňujú Zahraničného mentorského programu v roli 
mentorovaných účastníkov. Strategickým cieľom Mentorského programu je 
podporovať spoluprácu maďarských podnikateľov žijúcich v zahraničí, a tým 
im umožniť zostať a prosperovať vo svojej vlasti.

Paralelne s odovzdávaním vedomostí medzi mentormi a mentorovanými 
poskytujeme počas programu aj školiace dni a workshopy na rozvoj podnika-
nia, ktoré podporujú osvojenie si koučovacích techník pri budovaní súdržnej 
podnikateľskej komunity na južnom Slovensku.

Komu program odporúčame?

Vítaní sú podnikatelia z južného Slovenska, ktorí by sa chceli učiť od 
miestnych, skúsenejších podnikateľov. Čakáme prihlásenie nových podni-
kateľov, ako aj tých, ktorí sa programu zúčastnili v predchádzajúcej sezóne.

Aby bolo južné a východné Slovensko ekonomicky silné, potrebujeme 
posilniť podnikateľský sektor. Podnikatelia sú totiž tí, ktorí sú doma, tu si 
budujú svoju budúcnosť, tu poskytujú pracovné príležitosti a pracujú pre svoj 
región. Podnikateľom v tomto poslaní neustále pomáhame, veríme, že spo-
ločne dokážeme uspieť.

Olvasóink figyelmébe: Lapunk következő száma 2023. szeptember 27-én, szerdán jelenik meg.
Do pozornosti našich čitateľov: Nasledujúce číslo našej publikácie vyjde 27. septembra 2023 (v stredu).

A térség legrangosabb nemzetközi sportren-
dezvényét, a Szepsi Bódva-kupát idén 25. al-
kalommal szervezte meg a Bódva Egyesület.  
A verseny tapasztalt és lelkes főszervezői: Pé-
ter Éva, Balta Zsolt, Nagy István és Dobos Zol-
tán, akik segítőkész önkéntesekkel karöltve, 
számos szponzor támogatásának köszönhető-
en valósították meg idén is a jubileumi kupát. 
Kérdéseinkre ezúttal Dobos Zoltán válaszolt. 

Q A megmérettetés, melyen futók, kerékpáro-
sok és görkorcsolyázók százai vesznek részt, 
évről évre hoz valami újat – legyen az a regiszt-
rációs rendszer korszerűsítése vagy a szabá-
lyok módosítása. Mivel készültek a szervezők  
a XXV. Bódva-kupa alkalmából?
 
Évről évre új kihívások élé állít bennünket a szer-
vezés. A koronavírus-járvány után mégis öröm-
teli, hogy megvalósulhat úgy, mint annak idején. 
Idén például, hasonlóan az elmúlt évhez, ismét 
pályamódosításra volt szükség, mivel a Makranc 
és Buzita között lévő közúti híd felújítása sajnos 

még el se kezdődött. Csak reméljük, hogy jövőre 
már erre haladhat a mezőny. Igyekszünk egyéb-
ként mindig újdonságokkal szolgálni a verseny-
zőknek, de célunk, hogy megőrizzük a verseny 
családias hangulatát!

Q Milyenek voltak ehhez képest a kezdetek? 
Miből nőtte ki magát ez a nagyszabású sporte-
semény? 

Az egyesületünk tiszteletbeli elnöke Remák Béla, 
ő a megálmodója a Bódva-kupának, amely ele-
inte, éveken keresztül, futóverseny volt, majd 
kiegészült a kerékpározás és a görkorcsolyázás 
sportágakkal, több kategóriára bontva. Így Kár-
pát-medence-szerte teljesen egyedi ez a hármas 
osztatú sportesemény.

Q Mi jelenti a szervezők számára a legnagyobb 
kihívást?

Szervezőként több lényeges dolog is akad egy 
verseny lebonyolításánál, de az egyik legfon-

tosabb, hogy lehetőleg minden rajthoz álló 
balesetmentesen célba érjen! Nyilván a ked-
vező időjárás is befolyással van az eseményre,  
és bizony támogatók, önkéntesek, segítők nélkül 
se tudna létre jönni egy ilyen rendezvény, így ez 
úton is nagy köszönet mindenkinek, aki valami-
lyen módon hozzájárult a jubileumi Bódva-kupa 
lebonyolításához!

Q Mikor valósul meg a következő Bódva-kupa, 
milyen lesz a folytatás?

Mi szervezők, néha belefáradunk a tennivalók-
ba (ezt valójában csak azok tudják, akik szintén 
szervezők), ám egy sikeres verseny után ismét 
lelkesen belefogunk a következő megmérettetés 
szervezésébe, ami remélhetőleg, mint mindig, jö-
vőre is a városi napok keretén belül lesz majd. 
A tervek szerint 2024. június 22-én, szombaton 
reggel, 09.00-kor rajtolnak a versenyzők váro-
sunk főterén.

-sm-

NEGYEDSZÁZADOS A BÓDVA-KUPA

POHÁR BODVY MÁ ZA SEBOU ŠTVRŤSTOROČIE

Najprestížnejšie medzinárodné športové po- 
dujatie regiónu, Moldavský Pohár Bodvy, tohto 
roku organizovalo Združenie Bodvy už po dvad-
siatypiatykrát. Skúsení a zanietení hlavní orga-
nizátori súťaže sú Éva Péter, Zsolt Balta, István 
Nagy a Zoltán Dobos, ktorí spolu s ochotnými 
dobrovoľníkmi vďaka podpore početných spon-
zorov aj tento rok zrealizovali jubilejný pohár. 
Na naše otázky tentokrát odpovedal Zoltán Do-
bos.

Q Súťaž, do ktorej sa zapájajú stovky bežcov, 
cyklistov a korčuliarov, prináša každý rok niečo 
nové – či už modernizáciu registračného systému 
alebo úpravu pravidiel. Ako sa organizátori pri-
pravovali na XXV. Pohár Bodvy? 

Organizácia nás každý rok stavia pred nové 
výzvy. Po pandémii koronavírusu nás teší, že sa 
všetko môže realizovať tak, ako to bolo pred ňou. 
Tento rok bola napríklad, podobne ako minulý 
rok, opäť nevyhnutná zmena trate, keďže obnova 

mostu medzi Mokrancami a Buzicou sa žiaľ, ešte 
ani nezačala. Ostáva nám len dúfať, že v budúcom 
roku bude môcť trať pokračovať touto cestou. Sú-
ťažiacim sa snažíme poskytnúť stále nové veci, no 
naším cieľom je hlavne zachovať rodinnú atmosfé-
ru súťaže!

Q Aké boli začiatky v porovnaní so súčasnosťou? 
Z čoho vyrástlo toto veľké športové podujatie?

Čestným predsedom nášho zväzu je Béla Re-
mák, ktorý je tvorcom a otcom Poháru Bodvy. 
Spočiatku to po dlhé roky bola čisto bežecká súťaž, 
neskôr pribudli disciplíny ako cyklistika a kolies-
kové korčule, rozdelené do niekoľkých kategórií. 
Toto trojoddielové športové podujatie je teda v celej 
Karpatskej kotline úplný unikát.

Q Čo je pre organizátorov najväčšou výzvou?

Organizátor má dbať pri pretekoch na niekoľko 
dôležitých vecí, no jednou z najdôležitejších je, aby 

každý, kto štartuje, dorazil do cieľa čo najbezpeč-
nejšie a bez zranení! Samozrejme, na udalosť má 
vplyv aj priaznivé počasie a v neposlednom rade, 
bez sponzorov, dobrovoľníkov a pomocníkov by ta-
káto akcia nebola možná, preto patrí veľká vďaka 
všetkým, ktorí svojím dielom prispeli k jubilejnému 
Poháru Bodvy!

Q Kedy sa uskutoční ďalší Pohár Bodvy, a aké 
bude jeho pokračovanie?

My organizátori sme niekedy unavení z množ-
stva úloh (to vedia len tí, ktorí sú taktiež organizá-
tormi), no po úspešných pretekoch sa s nadšením 
vraciame k organizovaniu ďalšej súťaže, ktorá sa, 
snáď ako vždy, bude konať v rámci dní mesta Mol-
dava v budúcom roku. Podľa plánov odštartujú 
súťažiaci v sobotu 22. júna 2024 o 9:00 z hlavného 
námestia nášho mesta.

-sm-
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